BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH THUẬN

Số:             /BHXH-VP
V/v truyền thông thông tin giả mạo văn bản của

Bảo hiểm xã hội Việt Nam

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thuận, ngày 22 tháng 7 năm 2024

            Kính gửi:
                            - Chánh Văn phòng;
                            - Trưởng các phòng nghiệp vụ Bảo hiểm xã hội tỉnh;
                            - Giám đốc Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã.

Ngày 19/7/2024, Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh nhận được Công văn số
2433/BHXH-VP của BHXH Việt Nam về thông tin giả mạo văn bản của BHXH
Việt Nam (đã gửi đến các đơn vị trên hệ thống Eoffice); nhằm kịp thời thông tin
rộng rãi đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, người lao động và nhân dân trên
toàn tỉnh, Giám đốc BHXH tỉnh yêu cầu Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng
nghiệp vụ BHXH tỉnh, Giám đốc BHXH huyện, thị xã thực hiện một số nội dung
sau:

1. Văn phòng phối hợp với Phòng Truyền thông BHXH tỉnh khẩn trương
thực hiện đăng tải thông tin cảnh báo văn bản giả mạo của BHXH Việt Nam trên
Fanpage, Zalo, Cổng thông tin điện tử của BHXH tỉnh Bình Thuận.

2. Phòng Truyền thông: Phối hợp với các cơ quan truyền thông trên địa bàn
tỉnh thông báo cảnh báo trên các phương tiện thông tin đại chúng về hành vi giả
mạo văn bản của BHXH Việt Nam để các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, người
lao động và nhân dân trên toàn tỉnh biết thông tin, hình thức giả mạo văn bản để
nâng cao cảnh giác, chủ động phòng ngừa, tránh bị lừa đảo, chiếm đạt tài sản.

3. Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng nghiệp vụ BHXH tỉnh, Giám đốc
BHXH huyện, thị xã: Chỉ đạo viên chức, nhân viên, người lao động đơn vị mình
tăng cường chia sẻ rộng rãi thông tin cảnh báo giả mạo văn bản của BHXH Việt
Nam được BHXH tỉnh đăng tải trên Fanpage, Zalo, Cổng thông tin điện tử của
BHXH tỉnh Bình Thuận.

4. Chỉ thực hiện theo chỉ đạo bằng văn bản chính thống của BHXH Việt
Nam và BHXH tỉnh trên hệ thống Eoffice của Ngành. Khi nhận được các thông
tin, văn bản có dấu hiệu giả mạo, văn bản nhận không chính thống từ BHXH Việt
Nam, BHXH tỉnh và các cơ quan đơn vị địa phương, phải báo cáo, phản ánh ngay
về BHXH tỉnh để chỉ đạo, xử lý thông tin trong toàn Ngành và cảnh báo trên các
phương tiện thông tin đại chúng để kịp thời ngăn chặn hành vi lừa đảo, đánh cắp
thông tin, tài khoản cá nhân gây thiệt hại về tài chính của người dân và ảnh hưởng
đến uy tín của Ngành BHXH.

2

Yêu cầu Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng nghiệp vụ BHXH tỉnh, Giám
đốc BHXH huyện, thị xã khẩn trương thực hiện nghiêm túc nội dung văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- VP-BHXH Việt Nam (báo cáo);
- Giám đốc BHXH tỉnh (báo cáo);
- Các Phó Giám đốc BHXH tỉnh;
- Đăng Công thông tin điện tử BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, VP.

TL. GIÁM ĐỐC
CHÁNH VĂN PHÒNG

Đặng Thế Hải

		2024-07-22T11:19:44+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-07-22T13:58:28+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH THUẬN

		2024-07-22T14:08:17+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ